# L'ISTRIA

Esce una volta per settimana il **Sabbato**. — Prezzo anticipato d'abbonamento annui fiorini 5. Semestre in proporzione. — L'abbonamento non va pagato ad altri che alla Redazione.

## NOTIZIE SUCCINTE

*dell'origine, religione, decadenza dell'isola  
e città di Grado*

da ignoto autore del secolo passato ma che potrebbe essere  
D. GIACOMO GREGORI.

(Continuazione. V. n. 9-11.)

Altra ducale sopra il ritorno del patriarca, con la quale fa noto ai giudici, che presto si darà mano all'opera.

“Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum. Litteras vestras de reverendi domini patriarchae accessu ad locum Gradi, et de gestis per eum, nobis ad plenum significantes, accepimus. Unde sollicitudinem vestram laudantes vobis mandamus, quod dictus dominus patriarcha fuit ad praesentiam nostram, et nobis vere promissum in prima die septembris velle incipere ad fabricam reparationis ecclesiae patriarchalis et campanilis et ulterius velle in ecclesia S. Mariae de Barbana constituere unum abbatem, qui ipsam ecclesiam gubernet, regulat, in ea divina officia celebret, de cuius optima intentione contenti remanentes, vobis presenti serie mandamus, quatenus Abbati constituendo per ipsum dominum patriarcham consignari faciatis quaecumque habetis in manibus vestris sequestrata ipsae ecclesiae S. Mariae spectantia, de quibus dictus patriarcha se plerum constituit, et vos reddidit securos, faciendo primis unum inventarium de omnibus et singulis rebus praedictis pro omni bono respectu, atque causa. Quidquid autem sequitur super praemissis debeatis nobis per litteras vestras intimare. Data in nostro ducale palatio die vigesima sexta mensis Julii anno 1423. Indie. prima. Ex lib. privil. com. Gradi pag. 6. Tergo.

Più del dovere mi dilungai in questa materia, ma ciò servirà ancora per intendere, che il santuario di Barbana spettava ai patriarchi Gradensi, e poi lo vedremo passare nei patriarchi Aquilejesi, come pure servirà per sapere l'obbligazione che tenevano i patriarchi di rifare e restaurare la sua cattedrale ed altre fabbriche. Ora proseguiamo il principato.

1256. Adriano IV, essendo stati per incuria infirmati i tanti e speciali privilegi di questa sede metropolitana, li rinnova, come li decretò Adriano IV ed i suoi antecessori, per l'alta stima che Alessandro aveva di Fra Angelo Maltraverso Veneto, patriarca, dell'ordine dei predicatori.

1296. Occupando questa patriarcal sede Fra Egidio dell'ordine dei predicatori, convocò in questa chiesa metropolitana un concilio provinciale li 12 luglio giorno dei SS. MM. Ermagora e Fortunato, al quale intervenirono tutti i suffraganei dei lidi Veneti, e per procuratore l'arcivescovo di Zara e suoi suffraganei, e l'abate di Barbana, dove si decretarono canoni n. 33 sopra i sacri riti e la disciplina ecclesiastica, ed i costumi dei chierici. Così ex Tabula S. Mariae Muriani.